
João Pessoa - Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2017Nº 16.320 Preço: R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

DIÁRIO OFICIAL
Secretaria de Estado
da Administração Penitenciária

SECRETARIAS DE ESTADO

Secretaria de Estado
da Administração

Portaria nº 082/GS/SEAP/17               Em 20 de fevereiro de 2017

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,

RESOLVE designar o Bel. CESAR KREYCI URACH, mat. 183.439-8, Belª. ÂN-
GELA MARIA BARBOSA DE ALMEIDA, Mat. 90.822-3 e o Agente de Segurança Penitenciária 
BRUNO ALEXANDRE DA SILVA GURGEL, mat. 174.467-4, para sob a Presidência do primeiro, 
apurar em toda a sua extensão e com todo o rigor da Lei, os fatos contidos no Ofício nº 160/2017/
GD/PRCGRA, oriundo da Direção da Penitenciária Regional de Campina Grande Raymundo Asfora, 
que deu origem ao Processo nº 201700001100 e seus anexos, que trata da conduta do servidor JAILSON 
DANTAS GONÇALVES, mat. 128.006-6, no interior da citada Unidade P risional.

Publique-se
Cumpra-se

Portaria nº 085/GS/SEAP/17               Em 20 de fevereiro de 2017

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,

RESOLVE designar o Bel. CESAR KREYCI URACH, mat. 183.439-8, Belª. ÂNGE-
LA MARIA BARBOSA DE ALMEIDA, Mat. 90.822-3 e o Agente de Segurança Penitenciária BRUNO 
ALEXANDRE DA SILVA GURGEL, mat. 174.467-4, para sob a Presidência do primeiro, apurar em 
toda a sua extensão e com todo o rigor da Lei, os fatos contidos na recomendação administrativa nº 
02/2017, oriunda da Promotoria de Justiça Especializada na Defesa do Patrimônio Público em Campina 
Grande, que deu origem ao Processo nº 201700001079 e seus anexos .

Publique-se
Cumpra-se

RESENHA Nº071/2017/DEREH/GS/SEAD                              EXPEDIENTE DO DIA:16/02/2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições 
que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto nº. 26.817 de 02 de fevereiro de 2006, e tendo em 
vista Laudo da GERÊNCIA DA CENTRAL DE PERÍCIA MÉDICA e PARECER da DIRETORIA 
EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS, DEFERIU os Processos de READAPTAÇÃO DE 
CARGO, abaixo relacionados:

PROCESSO N O M E MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO PERÍODO

17.002.542-0 MARIA EUNICE GARCIA DE ARAÚJO 096.174-4 PROFESSOR SEE 01 ANO

17.001.889-0 SIMONE CRISTINA GUEDES DINIZ 130.943-9 PROFESSOR SEE 01 ANO

17.002.499-7 ANTONIA FREIRE DE ARAÚJO BARRETO 131.094-1 PROFESSOR SEE 01 ANO

16.024.762-4 BERNADETE DE SOUZA LISBOA MATOS 135.831-6 PROFESSOR SEE 01 ANO

16.009.106-3 ENILZA MEDEIROS 141.200-1 PROFESSOR SEE 01 ANO

17.002.231-5 MARIA GORETTI D. DE O.  MONTENEGRO 142.181-6 PROFESSOR SEE 01 ANO

17.002.206-4 ZULEIKA MARIA DA SILVA REMIGIO 144.373-9 PROFESSOR SEE 01 ANO

17.002.597-7 MARIA DE LOURDES FERREIRA BULHÕES 144.692-4  PROFESSOR SEE 01 ANO

17.002.637-0 HUMBERTO SEGUNDO VIEIRA MARINHO 157.107-9 PROFESSOR SEE 01 ANO

16.019.860-7 MARIA GOMES DE ALMEIDA E BANDEIRA 157.470-1 PROFESSOR SEE 01 ANO

17.002.167-0 MARIA JOSÉ ALVES 143.178-1 PROFESSOR SEE 02 ANOS

RESENHA Nº 079/2017/DEREH/GS/SEAD                         EXPEDIENTE DO DIA:  20/ 02/ 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições  que lhe confere 
o artigo 6º, inciso XI, do Decreto n º 26.817, de 02 de fevereiro de 2006 e tendo em vista Parecer da 
ASSESSORIA JURÍDICA desta Secretaria, despachou os Processos abaixo relacionados:

PROCESSO N O M E MATRÍCULA PARECER DESPACHO

16.022.009-2 JOÃO LOURENÇO DE SOUZA 517.874-6 2283/2016/ASJUR-SEAD DEFERIDO

16.021.579-0 JOSÉ PAULO ARAUJO SAMPAIO 181.379-0 117/2017/ASJUR-SEAD DEFERIDO

16.024.592-3 NAZILDA MARIA RAMOS BARBOSA 134.461-7 114/2017/ASJUR-SEAD DEFERIDO

16.022.677-5 LUCIANA MADRUGA MELQUIADES DE ARAUJO 183.374-0 047/2017/ASJUR-SEAD DEFERIDO PARCIAL

16.051.340-5 LUCIANO LIRA DO NASCIMENTO 514.866-9 055/2017/ASJUR-SEAD DEFERIDO

16.023.316-0 ORLANDO LOPES BRASILEIRO 514.226-1 2286/2016/ASJUR-SEAD DEFERIDO

16.021.815-2 PEDRO FILYPE PESSOA FERREIRA OLIVEIRA 171.751-1 090/2017/ASJUR-SEAD DEFERIDO PARCIAL

16.020.434-8 ANDRE FREITAS DA SILVA FELIX 171.813-4 113/2017/ASJUR-SEAD DEFERIDO

16.022.346-6 MAGNA FERREIRA DE BARROS 85.638-0 095/2017/ASJUR-SEAD DEFERIDO

16.024.651-2 ELEINILDA MARIA CORDEIRO PRIMOLA DE SOUZA 115.682-9 107/2017/ASJUR-SEAD DEFERIDO

16.015.912-1 JOSÉ MARIO PORTO JÚNIOR 70.148-3 248/2017/ASJUR-SEAD DEFERIDO

17.000.039-7 MANOEL LEITE DA ROCHA 512.744-1 084/2017/ASJUR-SEAD DEFERIDO

17.000.036-2 JOSÉ WILLAMES NUNES MENDES 515.846-0 085/2017/ASJUR-SEAD DEFERIDO

17.000.042-7 CICERO MARCOS DE MEDEIROS VIEIRA 513.383-1 083/2017/ASJUR-SEAD DEFERIDO

17.002.118-1 JAIR CARLOS DE SOUSA CORREIA 515.420-1 199/2017/ASJUR-SEAD DEFERIDO

17.001.793-1 MARIA UBIRANETE DE SOUSA ------------ 167/2017/ASJUR-SEAD DEFERIDO

17.002.037-1 VIVALDO DE SOUSA FELIX ------------ 165/2017/ASJUR-SEAD DEFERIDO

17.001.796-6 JOSÉ SALES FILHO 514.905-3 203/2017/ASJUR-SEAD DEFERIDO

RESENHA Nº 080/2017/DEREH/GS/SEAD                          EXPEDIENTE DO DIA: 20/ 02/ 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições 
que lhe confere o artigo 6º, inciso XI, do Decreto n. º 26.817, de 02 de fevereiro de 2006 e tendo em vista 
Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA desta Secretaria, despachou os Processos abaixo relacionados:

PROCESSO N O M E MATRÍCULA PARECER DESPACHO

16.070.155-4 AILTON LIMA NUNES 161.553-0 265/2017/ASJUR-SEAD INDEFERIDO

16.070.144-9 ALINE KARLA ARAUJO DE HOLANDA LEITE 161.317-1 264/2017/ASJUR-SEAD INDEFERIDO

16.024.094-8 PEDRO XAVIER GOMES 511.500-1 2294/2016/ASJUR-SEAD INDEFERIDO

16.023.606-1 ANTONIO BERNARDINO SOBRINHO 501.412-3 2296/2016/ASJUR-SEAD INDEFERIDO

16.023.601-1 VINICIUS CUNHA LIMA 511.523-0 2285/2016/ASJUR-SEAD INDEFERIDO

16.051.338-3 TARCISIO ROBERTO DE FARIAS 510.827-6 081/2017/ASJUR-SEAD INDEFERIDO

16.019.474-1 FRANCISCA QUEIROGA DE OLIVEIRA PINTO 64.727-6 109/2017/ASJUR-SEAD INDEFERIDO

 16.021.673-7 ALCEU FRANCISCO DO NASCIMENTO FILHO 501.703-3 2279/2016/ASJUR-SEAD INDEFERIDO

16.021.947-7 PEDRO MARCELINO FILHO 512.716-5 2277/2016/ASJUR-SEAD INDEFERIDO

16.021.942-6 JOÃO ALEXANDRE DE OLIVEIRA 503.181-8 2295/2016/ASJUR-SEAD INDEFERIDO

16.051.336-7 JOÃO LIMA DA SILVA COSTA JÚNIOR 511.529-9 056/2017/ASJUR-SEAD INDEFERIDO

16.019.883-6 JOSÉ RONES CORREIA COSTA 510.841-1 2284/2016/ASJUR-SEAD INDEFERIDO

16.024.975-9 MARIA FILOMENA MELO TOSCANO DA SILVA ------------- 211/2017/ASJUR-SEAD INDEFERIDO

16.021.724-5 EDMILSON PERGENTINO DA SILVA 512.242-2 2265/2016/ASJUR-SEAD INDEFERIDO

16.023.150-7 ARY CÉSAR INTERAMINENSE RODRIGUES ------------- 152/2017/ASJUR-SEAD INDEFERIDO

16.023.603-7 MANUEL MARIANO DE OLIVEIRA 505.142-8 2268/2016/ASJUR-SEAD INDEFERIDO

16.022.029-7 BRUNO VINICIUS VIANA DE LIMA 180.828-1 089/2017/ASJUR-SEAD INDEFERIDO

17.001.530-1 SÔNIA CARLOS DA SILVA FERREIRA ------------ 168/2017/ASJUR-SEAD INDEFERIDO

17.000.420-1 RENAURA MOURA BRASIL MEIRELES 77.562-2 096/2017/ASJUR-SEAD INDEFERIDO

17.003.083-1 CARLIETE TRAJANO DOS SANTOS VIANA 85.644-4 281/2017/ASJUR-SEAD INDEFERIDO

DIRETORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS

RESENHA Nº 082/2017                                                              EXPEDIENTE DO DIA: 16/02/2017

O Diretor Executivo de Recursos Humanos, por delegação de competência que lhe 
foi outorgada pela Portaria  nº 2374/GS, datada  de  18.07.88 e de acordo com a Lei    Complementar 
nº 58,  de  30   de dezembro  de  2003,  no artigo   89,   DEFERIU o seguinte processo de  LICENÇA 
PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES pelo prazo de até 03 (três) anos.

PROCESSO LOTAÇÃO MATRÍCULA NOME
16.024.763-2 SEE 175.293-6 SOLANGE CRISTINA DO VALE



João Pessoa - Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2017 Diário Ofi cial2

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mail: comercialauniaopb@yahoo.com.br
Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual .................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral .......................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................. R$      3,00

Albiege Lea Araújo Fernandes
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Lúcio Falcão
EDITOR DO DIÁRIO OFICIAL

Murillo Padilha Câmara Neto
DIRETOR ADMINISTRATIVO

Gilson Renato de Oliveira
DIRETOR DE OPERAÇÕES

Portaria Conjunta nº 5                                                                  João Pessoa, 21 de fevereiro de 2017. 

Autoriza a Descentralização de Crédito Orçamentário em favor do (a) SU-
PERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMEN-
TO DO ESTADO DA PARAÍBA, e dá outras providências.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
GESTÃO em conjunto com os Órgãos FUNDAÇÃO CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO 

Secretaria de Estado do Planejamento, 
Orçamento e Gestão / Fundação Centro 
Integrado de Apoio ao Portador de Defi ciência 
/ Superintendência de Obras do Plano de
Desenvolvimento do Estado da Paraíba



João Pessoa -  Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2017Diário Ofi cial 3

Classificação funcional-programática Reserva 

Órgão Unidade Função 
Sub-

função 
Programa 

Projeto/ 
Atividade/ 
Oper.Esp. 

Localização 
Geográfica 

da Ação 

Natureza 
da 

despesa 

Elemento 
de 

despesa 

Fonte 
de 

recursos 
Número Valor 

22 208 08 242 5006 1344 0287 3390 39 272 00051  556.922,02  

22 208 08 242 5006 1344 0287 4490 51 272 00052  977.593,48  

TOTAL  1.534.515,50  

Art. 2º - Determinar à Secretaria de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão 
- SEPLAG que, no âmbito do Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAF, adote as provi-
dências sufi cientes e necessárias à operacionalização da descentralização autorizada nos termos do Art. 
1º, desta Portaria.

Art. 3º - Esta Portaria vigerá a partir da data de sua publicação.

PORTARIA nº 044/2017/CG-GCG                         João Pessoa-PB, 16 de fevereiro de 2017.
 

Designa militar para exercer função de Gestor de Contrato Adminis-
trativo.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA PARAÍBA, 
no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo Inciso XII, do Art. 12  e § 2º do Art. 25 da LC 
n° 87, de 02 de dezembro 2008,

RESOLVE:
1. DESIGNAR o Militar Estadual adiante referenciado para exercer a função de Gestor 

do Contrato Administrativo a seguir discriminado, referente aos respectivos objetos:
Posto Matrícula Nome Completo Contrato Objetos
2º Ten PM 512.436-1 SEVERINO FRANCISCO DA SILVA 004/2017 Mateial de Higiene e Descartáveis

2. Esta Portaria entrará em vigor na ata de sua publicação e terá validade durante o 
período de vigência do contrato.

3. Publique-se e cumpra-se.

Polícia Militar
da Paraíba

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA
GABINETE DA REITORIA

PORTARIA/UEPB/GR/223/2017

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição, RESOLVE:

Designar o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) para exercer a função de Gestor/Fiscal 
do(s) contrato(s) correspondente(s) pelo período de sua vigência.

Nome Matrícula CPF Nº do Contrato
Maria de Lourdes Fernandes de Oliveira 120.830-1 203.387.914-34 0199/2017 (PE 78/2016)
Kerry Anne Vasconcelos de Oliveira 101.837-0 714.391.104-68 0230/2017 (PE 85/2016)

Secretaria de Estado
da Educação

RESENHA/UEPB/GR/0017/2017

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas atribuições 
que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU os seguintes processos:

Processo Matrícula Nome Assunto Fundamentação Legal

11.422/2016 1.00656-8
Andrea Karla Figueiredo de 

Sousa

Retirada de Gratifi cação de In-

salubridade

Lei Complementar nº 58/2003, RESOLUÇÃO/UEPB/CO-

NAD/13/93 e Laudo Técnico das condições ambientais do 

trabalho – LTCAT/.

11.422/2016 1.00011-0 Aluisio de Andrade Lima
Retirada de Gratifi cação de In-

salubridade

Lei Complementar nº 58/2003, RESOLUÇÃO/UEPB/CO-

NAD/13/93 e Laudo Técnico das condições ambientais do 

trabalho – LTCAT/.

11.422/2016 1.00345-3 Aluisio dos Santos Silva
Retirada de Gratifi cação de In-

salubridade

Lei Complementar nº 58/2003, RESOLUÇÃO/UEPB/CO-

NAD/13/93 e Laudo Técnico das condições ambientais do 

trabalho – LTCAT/.

11.422/2016 1.02844-0 Clécia de Oliveira Cavalcanti
Retirada de Gratifi cação de In-

salubridade

Lei Complementar nº 58/2003, RESOLUÇÃO/UEPB/CO-

NAD/13/93 e Laudo Técnico das condições ambientais do 

trabalho – LTCAT/.

10.474/2016 1.02674-5 Danielle Ginuino Correia
Retirada de Gratifi cação de In-

salubridade

Lei Complementar nº 58/2003, RESOLUÇÃO/UEPB/CO-

NAD/13/93 e Laudo Técnico das condições ambientais do 

trabalho – LTCAT/.

10.474/2016 1.01730-6
Joselma Vilma Morais Ferreira 

Lacerda

Retirada de Gratifi cação de In-

salubridade

Lei Complementar nº 58/2003, RESOLUÇÃO/UEPB/CO-

NAD/13/93 e Laudo Técnico das condições ambientais do 

trabalho – LTCAT/.

11.422/2016 1.01779-9
Marcus Vinícius de Lima 

Paschoal

Retirada de Gratifi cação de In-

salubridade

Lei Complementar nº 58/2003, RESOLUÇÃO/UEPB/CO-

NAD/13/93 e Laudo Técnico das condições ambientais do 

trabalho – LTCAT/.

11.422/2016 1.00145-1 Maria da Paz Lemos
Retirada de Gratifi cação de In-

salubridade

Lei Complementar nº 58/2003, RESOLUÇÃO/UEPB/CO-

NAD/13/93 e Laudo Técnico das condições ambientais do 

trabalho – LTCAT/.

11.422/2016 1.00504-9 Maria Madalena de Araújo
Retirada de Gratifi cação de In-

salubridade

Lei Complementar nº 58/2003, RESOLUÇÃO/UEPB/CO-

NAD/13/93 e Laudo Técnico das condições ambientais do 

trabalho – LTCAT/.

11.422/2016 1.00032-2 Rivanildo Delmiro Correia
Retirada de Gratifi cação de In-

salubridade

Lei Complementar nº 58/2003, RESOLUÇÃO/UEPB/CO-

NAD/13/93 e Laudo Técnico das condições ambientais do 

trabalho – LTCAT/.

10.474/2016 1.22888-9 Vladimir Costa de Alencar
Retirada de Gratifi cação de In-

salubridade

Lei Complementar nº 58/2003, RESOLUÇÃO/UEPB/CO-

NAD/13/93 e Laudo Técnico das condições ambientais do 

trabalho – LTCAT/.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 21 de fevereiro de 2017.

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 

PORTARIA/ SUDEMA/DS/CRH n.º 001/2017                        João Pessoa, 22 de fevereiro de 2017.

A Superintendente da Superintendência de Administração do Meio Ambiente – SU-
DEMA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 15, inciso XI do Decreto Estadual nº 
12.360, de 20 de janeiro de 1988, tendo em vista o que consta no Processo SUDEMA nº 2016-002582/
ADM/ADM-2680.

Resolve:
CONCEDER, o gozo da Licença Especial (Prêmio), a servidora VERÔNICA SILVA 

SANTOS, matrícula 720.017-0, enquadrado no cargo de BIÓLOGA, por 90 (noventa) dias, a partir do 
dia 21/02/2017 até 21/05/2017, referente aos 4º quinquênio apurados no período aquisitivo 13/05/1997 
à 13/05/2002, publicada no Diário Ofi cial da Paraíba em 27/06/2002.

Secretaria de Estado da Infraestrutura
dos Recursos Hídricos, do Meio Ambiente 
e da Ciência e Tecnologia

Poliana Bezerra dos Santos 102.793-9 039.751.884-64 0043/2017 (PE 76/2016 )
Nayara Moreira Lacerda Massa 402.624-1 078.998.994-86 0229/2017 (PP 13/2016)

Weskley Carneiro de Medeiros 101.939-2 047.016.334-88
0217/2017 (PE 71/2015)
0218/2017 (PE 71/2015)
0219/2017 (PE 71/2015)

José Luan da Costa Medeiros 102.705-1 073.986.014-33
0220/2017 (PE 72/2015)
0221/2017 (PE 72/2015)
0222/2017 (PE 72/2015)

Moisés de Oliveira Montenegro 104.280-6 714.405.694-87
0231/2017 (PE 73/2015)
0232/2017 (PE 73/2015)

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 20 de Fevereiro de 2017.

PORTADOR DE DEFICIÊNCIA e SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESEN-
VOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, inciso 
II, do artigo 89, da Constituição do Estado, c/c as disposições do Decreto Estadual nº 33.884, de 3 de 
maio de 2013 e alterações posteriores, observados os limites estabelecidos na Lei nº 10.850, de 27 de 
Dezembro de 2016, e a Portaria Interministerial SOF/STN nº 163, de 04 de maio de 2001, e

Considerando o que estabelecem os Decretos 33.884, de 3 de maio de 2013 e 34.272, 
de 29 de agosto de 2013;

Considerando, ainda, que há no Orçamento Geral do Estado, consignado em fa-
vor da unidade gestora FUNAD - 22.0801 - FUNDAÇÃO CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO 
PORTADOR DE DEFICIÊNCIA, Crédito Orçamentário próprio para cobertura dos encargos com 
o Termo de Cooperação Técnica nº 0001/2017, que entre si celebram a (o) FUNDAÇÃO CENTRO 
INTEGRADO DE APOIO AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA e o (a) SUPERINTENDÊNCIA DE 
OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, relativo à OBRA DE 
CONCLUSÃO E REFORMA DA FUNDAÇÃO CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO PORTADOR 
DE DEFICIÊNCIA - FUNAD.;

R E S O L V E M :
Art. 1º - Autorizar a descentralização, em favor do (a) SUPERINTENDÊNCIA DE 

OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, do crédito orçamentário 
na forma abaixo discriminado(s):



João Pessoa - Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2017 Diário Ofi cial4

LICITAÇÕES - EXTRATOS - LICENÇAS - TERMOS - ATAS

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL 

CONVOCATÓRIA PARA AUDIÇÃO DE MÚSICOS INSTRUMENTISTAS E SOLISTAS
DA ORQUESTRA SINFÔNICA JOVEM DA PARAÍBA – OSJPB – TEMPORADA 2017

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADOS FINAIS
A Fundação Espaço Cultural torna público os resultados da Convocatória Para Audição de Músicos Ins-
trumentistas e Solistas da Orquestra Sinfônica Jovem da Paraíba – OSJPB – Temporada 2017, contendo 
nomes de candidatos aprovados e classifi  cados:

NOME INSTRUMENTO CPF POSIÇÃO

CLARINETE

vagas imediatas 3   

cadastro de reserva 2   

Danielly Mayara Dantas de Medeiros clarinete 086.676.784-30 1

José Fernandes Moreira Neto clarinete 077.841.834-02 2

Lucas Soares de França clarinete 089.302.964-59 3

Juan Diego ArdilaBlandón clarinete 710.092.041-81 4

Talles Ian Cipriano dos Santos clarinete 108.217.074-77 5

ThaynáItalyne da Silva Rocha clarinete 101.446.724-13 6

CONTRABAIXO

vagas imediatas 4   

cadastro de reserva 2   

Thiago Lima de Almeida contrabaixo 015.021.084-10 1

Carlos Rozendo de Souza contrabaixo 107.308.144-32 2

Rafael Pereira Alves da Silva contrabaixo 705.238.904-51 3

Daniel Oliveira da Silva contrabaixo 127.008.134-99 4

MaximilienRobespierre Mozart Cabral da Costa contrabaixo 095.109.864-02 5

FAGOTE

vagas imediatas 2   

cadastro de reserva 2   

Bruna Heloísa Gama do Bonfi m Silva fagote 074.649.264-20 1

FLAUTA

vagas imediatas 3   

cadastro de reserva 2   

Ecenilson Diaz Barboza fl auta 082.761.864-67 1

Vanessa de Sousa Santos Rodrigues fl auta 067.743.074-42 2

Eltony Pereira do Nascimento fl auta 075.991.604-77 3

Thiago Henrique da Silva Oliveira fl auta 105.213.544-71 4

Luiza Limeira Rosas Ribeiro fl auta 008.881.814-42 5

Gabriela Dela Bianca fl auta 101.185.134-27 6

José Bernardo da Silva Neto fl auta 704.767.784-41 7

Vinícius Sousa Azevedo fl auta 064.088.474-12 8

Marcos Antonio da Rocha fl auta 069.047.675-29 9

HARPA

vagas imediatas 1   

cadastro de reserva 1   

Cristiane Braz de Melo dos Santos harpa 103.320.684-48 1

OBOÉ

vagas imediatas 3   

cadastro de reserva 2   

Danrley Natan de Lima Oboé 088.429.274-65 1

Renan Mendes da Silva oboé 065.439.374-59 2

Anderson Silva do Nascimento oboé 710.760.554-27 3

PERCUSSÃO

vagas imediatas 5   

cadastro de reserva 5   

Danilo José Fernandes dos Santos percussão 106.153.114-74 1

Lue Maia Bezerra Percussão 094.549.684-24 2

Djair Roberto do Nascimento Ribeiro percussão 084.015.564-65 3

Ben-Hur Souto Silva percussão 069.466.974-13 4

Lucas de Souza Santos percussão 109.795.204-52 5

Thierry de Lima Silva Trindade percussão 707.627.524-40 6

João Victor de Oliveira Figueiredo Percussão 098.048.454-58 7

Lucas Benjamin Potiguara percussão 113.333.644-23 8

DevidJoalison Moreira Aquino percussão 102.479.304-40 9

TROMBONE

vagas imediatas 3   

cadastro de reserva 3   

Erivaldo de Oliveira Silva trombone 081.305.834-10 1

Marcel Marques Amorim trombone 035.124.765-38 2

Flávio José da Cruz Junior trombone 703.053.044-61 2

Matheus Lopes Costa Nóbrega trombone 082.819.644-30 4

Cassio Vieira Lira trombone 092.906.734-78 5

Mirele Barbosa da Silva trombone 099.793.434-43 6

TROMPA

vagas imediatas 4   

cadastro de reserva 3   

Adriano Lima da Silva trompa 055.637.304-92 1

Lucas Ângelo Figueiredo Trompa 094.092.474-97 2

IohanNayran de Lima Araújo trompa 097.451.314-82 3

Antonio Cícero Carneiro Gomes Trompa 119.047.594-40 4

TROMPETE

vagas imediatas 3   

cadastro de reserva 2   

Zácaro Pinto Feitosa trompete 062.200.684-32 1

Ramon Diêgo de Farias Bezerra trompete 060.700.814-80 2

Emanoel Luizgino Barros de Lima Trompete 104.245.194-02 3

Estevão Gomes Constantino da Silva trompete 071.211.094-17 4

Kevin Linneker da Silva Pereira trompete 090.145.054-50 5

Edycleison da Silva Santos Trompete 118.603.924-82 6

Fundação Espaço
Cultural da Paraíba

CONVOCATÓRIAS



João Pessoa -  Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2017Diário Ofi cial 5

TUBA

vagas imediatas 1   

cadastro de reserva 1   

Severino Victor Ramos de Almeida tuba 713.093.324-01 1

MattewsAsaph Domingues Sol Sol tuba 903.366.072-53 2

Alexsandro Paulo de Lima tuba 085.539.194-47 3

VIOLA

vagas imediatas 8   

cadastro de reserva 4   

Alexsandro Borges Monteiro Viola 101.326.704-45 1

Melquisedek Silva do Nascimento viola 106.554.714-56 2

HermesonPraxedes de Sousa viola 027.807.463-43 3

Alexsandro Castro dos Santos viola 108.116.764-55 4

Daniel Aaron Espinoza Façanha viola 095.390.874-73 5

Helen Nárgila Ferreira Lavor viola 040.696.003-88 6

Raul Victor Martins da Silva viola 118.215.514-60 7

Thiago André Santos R. da Silva viola 008.154.142-26 8

Joyce Kelly Santos de Santana viola 075.010.524-09 9

Pedro Miguel Moraes viola 096.668.814-70 10

José Felix Severo Neto viola 706.139.164-25 11

VIOLINO

vagas imediatas 22   

cadastro de reserva 10   

Yuri Felipe Tavares da Silva Violino 702.991.954-81 1

Lírida Oliveira de Lima violino 105.167.234-13 2

ThialysonPhellepe da Silva Moura violino 702.991.894-06 3

Lis Dália de Lima Vasconcelos Fonsêca violino 119.185.294-69 4

Everton Praxedes de Sousa Violino 027.807.283-61 5

Mayra Carmeli Maia Sales violino 088.042.824-44 6

Luana Cristina Barros da Costa violino 010.720.822-92 7

Iannara Farias Xavier violino 103.773.274-09 8

Lucas Cardoso Souza Queioz violino 109.570.754-05 9

Conan Davidson Ferreira de Lima violino 107.036.544-03 10

Maria Luiza Garcia Caldas violino 088.247.754-46 11

Júlia Fernandes Gomes de Almeida violino 066.797.104-13 12

Wilen Teixeira Moreira violino 109.713.754-61 13

Mihaela Cláudia Cinstitu Gomes Violino 710.790.264-44 14

Matheus Leite Machado violino 040.714.383-12 15

Letícia Oliveira Augusto de Carvalho violino 110.750.864-93 16

Rhaíssa Mayara de Andrade Araújo Lima violino 091.429.284-60 17

Luara Diniz de Gois violino 063.484.784-83 18

Myrella Fernanda Laurindo Pessoa de Brito violino 702.527.684-77 19

Ana Caroline Lima de Oliveira violino 1106.917.174-35 20

Ana Laura Lima do Nascimento violino 099.294.624-73 21

Ana Rosa Fernandes Cabral violino 452.902.048-73 22

Maria Beatriz do N. Nóbrega Vilar violino 087.941.064-79 23

Liandra Lima Lúcio da Silva violino 127.374.114-59 24

Elisa Michelle de Brito Guedes violino 113.642.304-06 25

Marcos Vinícius de Andrade Silva violino 084.847.744-81 26

Ana Carolina Pereira Guimarães Violino 113.123.584-32 27

Yasmin Meirinho João violino 394.514.088-94 28

Taixa Daniela Cris Vera Roa violino 617.026.213-32 29

VIOLONCELO

vagas imediatas 8   

cadastro de reserva 4   

Laís Luana Santos Oliveira violoncelo 102.547.334-50 1

Marcelo Moreno da Silva violoncelo 054.800.773-09 2

Polyanna Galvão Gondim violoncelo 085.485.304-99 3

Leonardo Gomes de Mesquita violoncelo 700.590.624-10 4

ValquiriaJanie Soares Barbosa da Silva violoncelo 058.799.334-07 5

Isabelle Sousa Azevedo violoncelo 064.088.334-62 6

Katiane Karoline Soares Braz violoncelo 070.050.184-35 7

Yuri Farias Pinto violoncelo 600.117.253-62 8

Wagner Felix de Sousa violoncelo 706.488.134-95 9

Jennifer Ferreira de Souza violoncelo 097.773.994-56 10

Elton Kennedy Pereira de Melo violoncelo 096.869.744-58 11

SOLISTA
vagas 6   
NOME INSTRUMENTO CPF POSIÇÃO
Laís Luana Santos Oliveira violoncelo 102.547.334-50 1
Ecenilson Dias Barboza fl auta 082.761.864-67 2
Erivaldo de Oliveira Silva trombonebaixo 081.305.834-10 3
José Fernandes Moreira Neto clarinete 077.841.834-02 4
Alexsandro Borges Monteiro viola 101.326.704-45 5
Eltony Pereira do Nascimento fl auta 075.991.604-77 6
Emanoel Luizgino Barros de Lima trompete 104.245.194-02 7
Danrley Natan de Lima oboé 088.429.274-65 8
Zácaro Pinto Feitosa trompete 062.200.684-32 9
Bruna Heloísa Gama do Bonfi m Silva fagote 074.649.264-20 10
Vanessa de Sousa Santos Rodrigues fl auta 067.743.074-42 11

MARCIO RICARDO DOS SANTOS CARVALHO
Diretor Executivo Orquestra Sinfônica da Paraíba

MARINÉZIA GOMES TONÉ
Presidente Fundação Espaço Cultural

CONVOCATÓRIA PARA AUDIÇÃO DE MÚSICOS INSTRUMENTISTAS DA ORQUESTRA 
SINFÔNICA DA PARAÍBA – OSPB – TEMPORADA 2017

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADOS FINAIS
A Fundação Espaço Cultural torna público os resultados da Convocatória Para Audição de Músicos 
Instrumentistas da Orquestra Sinfônica da Paraíba – OSPB – Temporada 2017, contendo nomes de 
candidatos aprovados e classifi cados:

NOME INSTRUMENTO CPF POSIÇÃO

OBOÉ

vagas imediatas 1   

cadastro de reserva 1   

Junielson de Paula Nascimento oboé/corne inglês 065.683.484-65 1

PERCUSSÃO

vagas imediatas 2   

cadastro de reserva 2   

Danilo José Fernandes dos Santos percussão 106.153.114-74 1



João Pessoa - Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2017 Diário Ofi cial6

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL
CORREGEDORIA DE POLÍCIA CIVIL - CPC

COMISSÃO DE DISCIPLINA

EXTRATO  DA  ATA  DE  REUNIÃO  DELIBERAÇÃO
PAD nº 074/2015/4ªCPD/CPC/SESDS/PB

A Comissão de Processo Administração Disciplinar, constituída pelos membros ao fi nal subscritos, com 
fundamento no que preceitura o Art. 210 da Lei Complementar 85/2008, DECIDE de forma colegiada, 
pela SUSPENSÃO do PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR nº 074/2015/4ªCPD/CPC/
SESDS/PB, instaurado em desfavor da servidoraNEIDE PESSOA DE ARAÚJO, Perita Ofi cial Médico 
Legal, matrícula 168.238-2, em razão da existência da publicação da Resenha nº 468/2016/DEREH/
SEAD, expediente do dia 07/12/2016, publicada no Boletim de Serviço do dia 15/12/2016, referente 
à vacância de cargo da servidora ora processada. O identifi cado Processo Administrativo permanecerá 
suspenso e em arquivo cartorário da Corregedoria de Polícia Civil, sob o controle e acompanhamento 
da Divisão de Correição.
COMUNIQUE-SE À PROCESSADA pelos meios e diligências disponíveis da Administração/Subge-
rência de RH/SESDS e publicação no DOE e Boletim de Serviço da Polícia Civil.
PUBLIQUE-SE.

João Pessoa, 08 de fevereiro de 2017
Presidente: DPCCARLOS ALBERTO DO NASCIMENTO SILVA

1°Membro: APC ANTÔNIO CARLOS FREIRE VELOSO
2°Membro: APC MAGNO JOSÉ DA SILVA

Secretaria de Estado
da Segurança e da Defesa Social

A T A

VIOLONCELO

vagas imediatas 6   

cadastro de reserva 6   

Italo Rafael Nogueira violoncelo 049.924.883-07 1

Laís Luana Santos Oliveira violoncelo 102.547.334-50 2

Leonardo Bruno Guedes da Silva violoncelo 048.457.434-50 3

Jalvanez Ubiratan Guedes Alcoforado Neto violoncelo 083.352.114-42 4

LeahElizabetDutton violoncelo 708.097.081-05 5

Herlane Franciele da Silva violoncelo 111.537.584-90 6

Marcelo Moreno da Silva violoncelo 054.800.773-09 7

Romulo Freire Pessôa violoncelo 105.173.724-95 8

MARCIO RICARDO DOS SANTOS CARVALHO
Diretor Executivo Orquestra Sinfônica da Paraíba

MARINÉZIA GOMES TONÉ 
Presidente Fundação Espaço Cultural

José Emerson Rodrigues da Silva percussão 116.990.474-21 2

Emerson Coelho de Melo Barbosa percussão 094.382.874-00 3

Pedro Henrique Machado Freire percussão 007.515.894-97 4

Lue Maia Bezerra Percussão 094.549.684-24 5

Eric Saraiva da Silva percussão 111.671.394-29 6

PIANO

vagas imediatas 1   

cadastro de reserva 1   

Erick John Santos de Souza piano 081.955.984-98 1

Nuriey Francelino de Castro Piano 035.672..053-86 2

TUBA

vagas imediatas 1   

cadastro de reserva 1   

MartinellyLibni da Silva Cosme Tuba 090.376.374-50 1

Adriano Eduardo Monteiro Dantas tuba 028.663.834-78 2

Gilvan Pereira da Silva tuba 768.519.314-00 3

VIOLA

vagas imediatas 4   

cadastro de reserva 4   

Daniel Aaron Espinoza Façanha viola 095.390.874-73 1

Alexsandro Borges Monteiro viola 101.326.704-45 2

Geraldo Alcides Marinho Júnior viola 071.577.144-50 3

Melquisedek Silva do Nascimento viola 106.554.714-56 4

Mariana Rodrigues de Oliveira viola 093.936.724-66 5

VIOLINO

vagas imediatas 10   

cadastro de reserva 10   

Mateus de Castro Machado Freire violino 058.459.294-90 1

Ramon Aranha Tavares Feitosa violino 055.202.384-13 2

Rodrigo de Almeida Eloy Lôbo violino 054.679.314-23 3

Raquel Avellar Coutinho violino 051.723.284-75 4

Lírida Oliveira de Lima violino 105.167.234-13 5

Caio Vinícius Freire da Cunha violino 075.373.154-18 6

Denise Belarmino de Farias Amorim violino 069.188.064-67 7

Ismael da Silva Oliveira violino 017.639.613-62 8

Edmarcos Pereira da Costa violino 075.730.294-70 9

Mayra Carmeli Maia Sales violino 088.042.824-44 10

Susan Hagar Apolinário de Moura violino 038.681.894-08 11

Emmanuel Wilson de Carvalho violino 026.069.494-04 12

Kedma Johnson do Nascimento Silva violino 103.394.514-59 13

Ian Gonçalves Correia violino 074.431.314-70 14

Malu Sabar Gomes Lins Santos de Barros violino 090.570.224-78 15


